办理结果:A

中共河南省委金融委员会办公室文件
 豫金办发 〔2024〕65号 签发人:刘 荣

关于对省十四届人大二次会议

第262号建议的答复

刘明强代表:

您提出的 “关于加强农村金融知识普及和宣传工作的建议”

收悉。感谢您对全省金融工作的关心和支持,经与人行河南省分

行等部门共同研究,现答复如下:

一、工作开展情况

近年来,全省金融系统在省委、省政府的领导下,上下联

动、紧密配合,开展了多种内容丰富、形式多样、氛围浓厚的金

融知识宣传活动。

一是开展形式多样的现场宣传活动。2023年省地方金融监

—1—

管局协同人行河南省分行等部门,组织金融机构开展了 “3·15

金融消费者权益保护日”、“普及金融知识、守住钱袋子”等一系

列集中宣传活动,将每年9月定为 “金融知识普及月”。宣传活

动结合农村地区居民特点,以 “金融知识进庙会”、“金融知识进

集市”、“金融知识下乡文艺汇演”等群众喜闻乐见的形式开展,

取得了良好的效果。2024年4月,按照省委安排部署,省委金

融办在国家安全日期间开展了以 “防控金融风险 维护国家安

全”为主题的金融领域安全宣传活动,以漫画、文字介绍、真实

案例等形式,就加强个人金融信息保护、内幕交易、反洗钱、如

何拆穿投资骗局、远离非法集资等进行了生动活泼、通俗易懂的

宣教。

二是推动防范非法集资宣传教育进农村、进校园。在岁末年

初、“金融知识普及月”等关键节点,针对农村、城乡结合部重

点地区,涉农养老重点领域、农民易感人群,组织各市县充分利

用好社区宣传栏、乡镇大喇叭,发动机关企事业单位、行业协

会、公益组织、社区志愿者、网格员等力量进村入户,向农民群

众宣传防范非法集资知识。协同省教育厅组织全省教育系统通过

学校课堂、横幅、海报、展板等载体,向青年大学生宣传防范非

法集资知识,提升其防范非法集资等非法金融活动的意识和能

力。人行河南省分行积极支持中国金融教育基金会,开展了 “金

惠工程”,在农村地区中小学开展金融知识进课堂活动,形成

“教育一个学生,影响一个家庭”的良好局面。

—2—

联系单位:中共河南省委金融委员会办公室

联 系 人:高 龙

联系电话:0371—69690803
邮政编码:450018